Proc. Leg. nº 2460/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 66/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio a Prefeita Municipal
Lucimara Rossi de Godoy, para que
empenhe esforços junto a Secretaria
competente, para que seja criado no
município de Valinhos, o Centro de
Referência do Autismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre Japa apresenta, em conjunto com

os vereadores que esta subscrevem, nos termos regimentais, para a devida

apreciação e votação em Plenário, a presente Moção de Apoio a Prefeita
Municipal Lucimara Rossi de Godoy, para que empenhe esforços junto a

Secretaria competente, para que seja criado no município de Valinhos, o CENTRO
DE REFERÊNCIA DO AUTISMO, nos seguintes termos.

Justificativa

O Centro de Referência de Atendimento ao Autismo é um

espaço destinado a prestar apoio, suporte e atendimento aos autistas, juntamente

com as suas famílias, proporcionando saúde eficiente e inclusiva.

Trata-se, portanto, de um espaço estratégico para o

município, com disposição de salas para atendimento, consultórios e banheiros

adaptados, com uma equipe multidisciplinar, específicos e necessários para

Proc. Leg. nº 2460/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

diagnóstico e tratamento da pessoa com espectros autistas e familiares.

Nos últimos anos, foi possível observar o aumento de

atendimentos e diagnósticos aos autistas no município.

O diagnóstico é sempre clínico, baseado na observação de

comportamentos da pessoa. “O pediatra ou professor levanta a suspeita e direciona

para um especialista em neurodesenvolvimento”. O problema é que, no Município,

há famílias que levam muito tempo para passar por esse processo, pois a fila de

espera com entidades conveniadas está demasiadamente grande.

A implementação do Centro de Referência de

Atendimento ao Autismo, seria o primeiro local para instituir uma estrutura

multidisciplinar essencial para prestar apoio, suporte e atendimento aos autistas e

seus familiares.

Assim sendo, com o intuito de proporcionar melhorias no

setor de saúde pública, mas especificamente, no que diz respeito aos de direitos dos

autistas, solicitamos a instalação do órgão especializado “Centro de Referência de
Atendimento ao Autismo”, como forma de prestar diagnóstico e tratamento aos

autistas e familiares.

Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a aprovação

da presente moção bem como o encaminhamento a Prefeita, para que empenhe

esforços junto a Secretaria competente, para que seja criado no município de

Valinhos, o Centro de Referência de Atendimento ao Autismo.

Valinhos, 03 de abril de 2023.

   Proc. Leg. nº 2460/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 07H3FJK051JV0379
		2023-04-03T14:55:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T15:00:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T15:10:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T15:33:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T16:03:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T16:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-03T17:01:10-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T09:57:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T11:25:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-04-04T13:46:07-0300